Regiões com menor Índice de Desenvolvimento Humano 

- IDH; Zonas especiais de interesse social. 

2. RECURSOS   

2.1 Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao 

Município do Rio de Janeiro por meio da Política Nacional Aldir Blanc, e possui o 

valor total de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), destinados à 

seleção de 20 (vinte) projetos, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para 

cada projeto, que deverão prever planos de trabalho com duração de 12 (doze) 

meses. 

2.2 Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse público, este Edital poderá